
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

 
 
PORTARIA N� 47 / 2021 - DEPT (11.50) 
 
N� do Protocolo: 23062.016874/2021-92

Belo Horizonte-MG, 16 de abril de 2021.
 
 

O DIRETOR DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da
Educação, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando (i) a Resolução CD-
039/17, de 31 de agosto de 2017, que aprova o Regulamento do Conselho de Educação Profissional
e Tecnológica; (ii) a Portaria DIR-300/2019 - DG, de 20 de fevereiro de 2019, que nomeia os
membros do Conselho de Educação Profissional e Tecnológica para a legislatura de 2018-2020; (iii)
a Resolução CD-042/20, de 23 de dezembro de 2020, que suspende a realização de eleições de que
trata o Edital nº 02/2020 (Conselho de Educação Profissional e Tecnológica) e, ainda, (iv) o Ofício nº
9/2021/CCG, de 31 de março de 2021, que indica os representantes discentes para compor o
Conselho de Educação Profissional e Tecnológica, 
 
 
RESOLVE:
 
 
Art. 1º Nomear os membros do Conselho de Educação Profissional e Tecnológica (CEPT), para a
legislatura 2018-2020, conforme discriminado a seguir:
 
I - Representante docente da área de Ciências Humanas e suas Tecnologias (História, Geografia,
Filosofia e Sociologia):
 
a) Igor Mota Morici (Titular);
b) Leandro Braga de Andrade (Suplente).
 
II - Representantes docentes da área de Matemática e de Ciências da Natureza e suas Tecnologias
(Física, Química e Biologia):
 
a) Maria Beatriz Guimarães Barbosa (Titular);
b) Almir Gonçalves Vieira (Suplente);
 
c) Aniel da Costa Lima (Titular);
d) Fabrício Almeida de Castro (Suplente).
 
III - Representante docente do eixo tecnológico de Informação e Comunicação:
 
a) Maurílio Alves Martins da Costa (Titular);
b) José Geraldo Ribeiro Júnior (Suplente).
 
IV - Representante docente dos eixos tecnológicos Ambiente e Saúde, Produção Industrial e
Recursos Naturais:
 
a) Jeannette de Magalhães Moreira Lopes (Titular);

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
n�mero: 47, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emiss�o: 16/04/2021 e o c�digo de verifica��o: 5680e79572

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

 
 
PORTARIA N� 47 / 2021 - DEPT (11.50) 
 
N� do Protocolo: 23062.016874/2021-92

Belo Horizonte-MG, 16 de abril de 2021.
 
 
b) Lúcia Emília Letro Ribeiro (Suplente).
 
V - Representante docente dos eixos tecnológicos Produção Cultural e Design, Turismo,
Hospitalidade e Lazer:
 
a) Roberta Abalen Dias (Titular);
b) Mabel Rocha Couto (Suplente).
 
VI - Representante docente do eixo tecnológico Infraestrutura:
a) Erick Brizon D'Angelo Chaib (Titular);
b) Alisson Pinto Chaves (Suplente);
 
VII - Representantes docentes do eixo tecnológico de Controle e Processos Industriais:
a) José Elias de Oliveira (Titular);
b) Carlos Ademir da Silva (Suplente);
 
c) Anselmo Paulo Pires (Titular);
d) Euclides Gonçalves Martins Filho (Suplente).
 
VIII - Representantes dos servidores técnico-administrativos em Educação:
 
a) Rafaela Campos Duarte Silva (Titular);
b) Pedro Henrique Dias de Sousa (Suplente);
 
c) Fernanda Nascimento Paschoal Badaró (Titular);
d) Cláudia Regina de Oliveira Corrêa (Suplente).
 
IX - Representantes discentes dos cursos técnicos de nível médio:
 
a) Maria Gabriella de Oliveira Lima (Titular);
b) João Victor Rodrigues Alves Silva (Suplente);
 
c) Marco Túlio Amaral Silva (Titular);
d) Milena Martins de Oliveira Krauss (Suplente).
 
Art. 2º O mandato dos representantes docentes e técnico-administrativos é de 01 de fevereiro de
2018 a 31 de janeiro de 2022.
 
Art. 3º O mandato dos representantes discentes é de 15 de abril de 2021 a 31 de janeiro de 2022.
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor em 23 de abril de 2021.
 
 
Publique-se e cumpra-se.

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
n�mero: 47, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emiss�o: 16/04/2021 e o c�digo de verifica��o: 5680e79572

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

 
 
PORTARIA N� 47 / 2021 - DEPT (11.50) 
 
N� do Protocolo: 23062.016874/2021-92

Belo Horizonte-MG, 16 de abril de 2021.
 
 
 
 
 

(Assinado digitalmente em 16/04/2021 22:39 ) 
SERGIO ROBERTO GOMIDE FILHO 

DIRETOR 
Matrcula: 2848845 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
n�mero: 47, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emiss�o: 16/04/2021 e o c�digo de verifica��o: 5680e79572

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

